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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konceptem ekonomické přidané hodnoty a jeho implementací

do řízení společnosti PILANA MARKET, s.r.o. Teoretická část je zaměřena na výkonnost

podniku a na různé přístupy, pomocí kterých se dá výkonnost měřit. Největší část je však

věnována konceptu EVA, který je hlavním předmětem této práce. Analytická část začíná

představením analyzované společnosti. Následně je provedena analýza vnějších a vnitřních

podmínek podniku a zhodnocení společnosti pomocí konceptu ekonomické přidané hodno-

ty. Závěrečná část je tvořena projektem, jehož obsahem je implementace konceptu EVA do

společnosti PILANA MARKET, s.r.o. a stručné zhodnocení přínosů, nákladů a rizik, které

z toho společnosti vyplývají.

Klíčová slova: výkonnost podniku, ekonomická přidaná hodnota, čistá operativní aktiva,

čistý zisk po zdanění, průměrné vážené náklady na kapitál, implementace

ABSTRACT

The thesis deals with the concept of Economic Value Added and its implementation into

the management of company PILANA MARKET, s.r.o. The theoretical part is focused on

efficiency of company and on different approaches by which efficiency can be measured.

The largest part is devoted to the concept of EVA which is the main subject of this thesis.

The analytical part begins with the introduction of the analyzed company. After is per-

formed an analysis of internal and external conditions of company and its evaluation using

the concept of Economic Value Added. The final part is formed a project which content is

implementation the concept of EVA into the company PILANA MARKET, s.r.o. and

a brief evaluation of benefits, costs and risks which of the company follow from this im-

plementation.

Keywords: Company Performance, Economic Value Added, Net Operating Assets, Net

Operating Profit After Taxes, Weighted Averages Cost of Capital, Implementation
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ÚVOD

V dnešní době dochází k zásadní změně vrcholového cíle podniku. Zisk v roli cílového

kritéria v nové ekonomice pravděpodobně neobstojí a stále více se v ní prosazuje růst

hodnoty podniku. Tento posun v cílové funkci podniku tvoří integrální součást hodnotové-

ho managementu. V jeho rámci se hodnota podniku stává vše prostupujícím prvkem na

všech úrovních řízení.

Růst hodnoty podniku neboli jak společnost přispěla svými aktivitami k tvorbě hodnoty,

řeší ukazatel EVA. Řadí se mezi moderní tedy poměrně nové hodnotové ukazatele

a v České republice ještě není příliš používaným měřítkem. Oproti tradičním ukazatelům

však vychází z pravdivých dat a tak nedochází k chybnému a nepřesnému hodnocení

výkonnosti, jako je tomu v případě klasických ukazatelů.

Tato diplomová práce se zabývá řízením výkonnosti pomocí konceptu EVA v malé

společnosti a jeho následnou implementací do podniku PILANA MARKET, s.r.o. Malá

společnost je vybrána proto, aby bylo ukázáno, že pomocí ukazatele EVA se dá hodnotit

výkonnost jakéhokoli podniku.

Teoretická část je nejdříve zaměřena na to, co vlastně výkonnost je a jak ji můžeme hodno-

tit a měřit. Poté je zaměřena na stručné shrnutí tradičních ukazatelů měření výkonnosti

podniků, tedy na absolutní, rozdílové, poměrové a souhrnné ukazatele, které jsou završeny

nedostatky a kritikou, kterou sebou přináší. Dále jsou představeny vybrané moderní přístu-

py k měření výkonnosti, z nichž je vybrán právě ukazatel EVA, kterým se pak zabývá

druhá polovina teoretické části. Tato část o ekonomické přidané hodnotě je zaměřena na

výpočet ukazatele EVA a na potřebné úpravy, které s tímto výpočtem souvisí a také jaké

výhody a nevýhody sebou přináší. V závěru jsou popsány možnosti využití konceptu EVA

a jeho implementace do podniku.

Analytická část práce je nejdříve věnována představení analyzované společnosti a analýze

vnitřních a vnějších podmínek podniku, ve kterém je zahrnuto i hospodaření podniku na

základě vybraných ukazatelů finanční analýzy. Následně je pak provedena analýza výkon-

nosti podniku s využitím ukazatele EVA, kde jsou podrobně vyčísleny jednotlivé složky

tohoto ukazatele a je provedeno i porovnání ekonomického a účetního modelu. Analytická

část je poté zakončena pyramidovým rozkladem, ve kterém jsou identifikovány jednotlivé

faktory, které mají vliv na ukazatele EVA a tedy na výkonnost celého podniku.
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Poslední částí diplomové práce je projekt, který se zabývá implementací konceptu

ekonomické přidané hodnoty do společnosti PILANA MARKET, s.r.o. Zde jsou popsány

jednotlivé kroky, které úspěšnému zavedení tohoto konceptu předchází a také jak dlouho

by mohla tato implementace trvat. Projekt je poté zakončen shrnutím o tom, jaké přínosy,

náklady a rizika sebou tato implementace analyzované společnosti přinese.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je zajistit společnosti PILANA MARKET, s.r.o. vhodný koncept, pomocí

kterého bude moci řídit svou výkonnost. Práce se zabývá především ekonomickou

přidanou hodnotou, která je pro danou společnost navržena jako přijatelný koncept pro

měření a řízení její výkonnosti. Samotný výzkum, při kterém dochází k získání informací

a údajů, které jsou nezbytné pro navrhovanou implementaci konceptu EVA do podniku,

jsou získány v prvním kvartálu roku 2016. Práce se skládá ze tří tematických celků a při

každé z nich jsou použity jiné metody zpracování.

Při teoretické části je použita kritická rešerše literárních a internetových zdrojů, které se

zabývají nejen samotným ukazatelem EVA ale i celkovou výkonností podniku.

Analytická část práce je zaměřena na analýzu vnějších a vnitřních podmínek daného

podniku. Při této analýze je použita analýza odvětví, SWOT analýza, PEST analýza

a analýza hospodaření podniku, která vychází z tradičních ukazatelů. Ale hlavně je tato

část věnovaná analýze hodnocení výkonnosti pomocí konceptu EVA.

Poslední, tedy projektová část práce se zabývá implementací konceptu EVA do společnosti

PILANA MARKET, s.r.o. Postup zavedení tohoto konceptu je proveden na základě

kritické rešerše konceptu EVA v teoretické části a je zjištěno, jak daná společnost přispívá

ke zvýšení hodnoty pro své vlastníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Podle Wagnera (2009, s. 17) v obecném pojetí výkonnost znamená charakteristiku, která

popisuje způsob (průběh), jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost na základě

podobnosti s referenčním způsobem vykonávání této činnosti. Interpretace této charakteris-

tiky předpokládá schopnost porovnávání zkoumaného referenčního jevu z hlediska

stanovené kriteriální škály.

Kubíčková a Jindřichovská (20015, s. 3) definují pojetí výkonnosti v rovině konkurence-

schopnosti a zvyšování hodnoty firmy vymezuje, nikoli odstraňuje, prostor pro finanční

výkonnost a její měření. Kromě měření finanční výkonnosti zároveň vytváří prostor pro

měření i jiných než finančních charakteristik. Finanční výkonnost společnosti zaujímá

významnou a nezastupitelnou pozici a nadále zůstává silným kritériem pro konkurenční

pozici firmy. Aspekt finanční síly je důležitý pro určování silných a slabých stránek

především ve formulaci strategických cílů a finanční stability. Výkonnost je důležitá pro

rozhodování jak v oblasti investiční, v oblasti způsobu financování, dividendové politiky,

společenské odpovědnosti apod.

„Výkonnost podnikových činností závisí na míře využití konkurenční výhody každého

podniku. Zvláště v současné době, kdy dochází k rychlým změnám podnikatelského

prostředí, je pro podnik nesmírně obtížné tuto konkurenční výhodu dlouhodobě udržet.

Úspěšně se mohou rozvíjet pouze ty subjekty, které reagují na měnící se podmínky

podnikání, sledují a průběžně vyhodnocují úroveň výkonnosti a usilují o její trvalé

zvyšování.“ (Pavelková, Knápková, 2012, s. 13)

Wagner (2009, s. 21) uvádí, že výkonnost organizace je v zásadě stejná jako u jakéhokoli

živého organismu, jehož chování je cílově a uvědoměle orientováno na dosažení určité

úrovně výkonnosti. I u organizace výkonnost představuje charakteristiku, která popisuje

způsob, jakým organizace uskutečňuje určitou činnost.

1.1 Hodnocení výkonnosti


[…]


úspěšná a celý projekt neskončil hned na začátku, je nutné, aby náklady na celý proces

implementace byly nižší než přínosy, které z ní společnosti PILANA MARKET, s.r.o.

plynou.

V níže uvedené tabulce (Tab. 33) jsou uvedeny náklady související s jednotlivými fázemi

implementace a jejich celkový odhad. Největší část nákladů bude tvořit školení řídící

skupiny, která poté bude zodpovídat za samotný výpočet ukazatele EVA. Představení

konceptu EVA ve společnosti, vzdělání projektového týmu i školení ostatních zaměstnanců

bude mít na starosti externí specialista.

Pro společnost by bylo výhodné, kdyby školení probíhalo v prostorách podniku a to

obzvlášť pro řídící skupinu, která by tak mohla využít externího specialistu i jako poradce,

který jim pomůže s prvotní úpravou vstupních dat, s nastavením systému odměňování

apod. V takovém případě musíme do nákladů zahrnout i dopravní náklady externího speci-

alisty. Předpokládejme, že za 1 hodinu si externí specialista bude účtovat 800 Kč. V ostatní

nákladech může být zahrnuto např. dopravné externího specialisty, pronájem školících

prostor, projektoru a další náklady v podobě drobného občerstvení.

Tab. 40: Odhad nákladů na implementaci konceptu EVA

(vlastní zpracování)

v Kč Počet hodin Náklady

Představení EVA v podniku 1 800

Školení pro řídící skupinu 20 16 000

Poradenská činnost 7 5 600

Školení zaměstnanců 12 9 600

Ostatní náklady 20 000

Náklady celkem 52 000

Z Tab. 40 vyplývá, že náklady na implementaci konceptu EVA do společnosti PILANA

MARKET, s.r.o. se pohybují na 52 tis. Kč. V porovnání s ukazatelem EVA za rok 2016,

který přináší zisk ve výši 1 885 tis. Kč, se tyto náklady jeví jako zanedbatelné.
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8.3 Rizika

Zavádění jakéhokoli nového projektu sebou vždy přináší řadu rizik, a tak tomu bude

i v případě zavedení konceptu EVA do společnosti PILANA MARKET, s.r.o.

Za jedno z největších rizik se považuje ztotožnění zaměstnanců s tímto projektem i přesto,

že budou proškoleni externím specialistou. Je nutná výrazná motivace zaměstnanců

k úspěšnému dosažení cíle.

Dalším velkým rizikem je to, že implementace konceptu EVA nemusí být úspěšná

v případě hospodářského poklesu podniku nebo špatného pochopení celého konceptu řídící

skupinou. V takovém případě by došlo k promarnění příležitosti, náklady na projekt by

byly zbytečně vynaloženy.

Je důležité, aby jednotlivé kroky v podniku byly dělány v souladu se zvolenou strategií

a nenarušovaly funkční systém.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit výkonnost společnosti PILANA MARKET,

s.r.o. za pomoci konceptu ekonomické přidané hodnoty a následně tento koncept

do analyzovaného podniku implementovat.

Teoretická část této práce byla podrobena kritické literární rešerši, která se týkala hodno-

cením výkonnosti podniku a následně stručnou charakteristikou tradičních a moderních

ukazatelů. Tradiční ukazatele jsou čím dál více považovány za nedostačující nástroj pro

řízení výkonnosti, z nichž nejvíce kritizované jsou poměrové ukazatele, protože mají pouze

orientační charakter a nevypovídají nic o aktuální situaci v podniku. Z moderních

ukazatelů byl pro analýzu podniku PILANA MARKET, s.r.o. vybrán ukazatele EVA,

kterému byla věnována druhá polovina teoretické části. Z poznatků uvedených v této

završující teorii se vycházelo při hodnocení analyzovaného podniku i jeho následné

implementaci.

Analytická část práce začínala představení analyzované společnosti a následně se věnovala

analýze vnitřních a vnějších podmínek podniku, kde byla zahrnuta analýza odvětví, SWOT

analýza a PEST analýza. Bylo analyzováno také hospodaření podniku na základě

vybraných ukazatelů finanční analýzy, kde došlo k potvrzení, že poměrové ukazatele

nemají vždy objektivní vypovídající schopnost. To, že společnost dosahuje velmi nízkých

hodnot oběžné likvidity, ještě nesvědí o tom, že nehradí své závazky včas. To platí

i v případě zadluženosti firmy. Poté byla provedena analýza podniku pomocí konceptu

EVA, kde bylo potřeba provést mnoho úprav. Tyto úpravy se pak promítly do majetkové

i kapitálové struktury. Ve všech sledovaných letech dosahuje ukazatel EVA kladných

hodnot a společnost tak svými aktivitami tvoří hodnotu pro své vlastníky. Na závěr

analytické části byly pomocí pyramidového rozkladu identifikovány jednotlivé faktory,

které měly na ukazatel EVA pozitivní nebo negativní vliv.

Projektem této práce byl návrh implementace konceptu ekonomické přidané hodnoty do

společnosti PILANA MARKET, s.r.o. Na základě potřebných kroků, které implementaci

předcházeli jako nastavení výpočtu, hodnocení investic, stanovení systému odměňování

včetně časového harmonogramu mohl být koncept zaveden. Bylo zde staveno i vlastní

řízení, kde společnosti bylo doporučeno, aby ukazatel EVA byl počítán častěji než jednou

za rok, a to čtvrtletně. Ve stejném intervalu bylo navrženo i vyplácení odměn.
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V závěru této části byl také proveden plán na rok 2016, na jehož základě mohl být

odhadnut výpočet ukazatele EVA za tento rok i za jednotlivá čtvrtletí. Nakonec byly vyčís-

leny náklady, tedy kolik by implementace tohoto konceptu mohla podnik stát a jaká rizika

a přínosy by mohla společnosti přinést.
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