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Téma DP: Projekt řízení výkonnosti pomocí konceptu EVA v malé společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body - splněno bez výhrad
2 body - splněno s menšími nedostatky
1 body - splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávání dat je náročné

c) zpracování dat je náročné

4
částečně

ano

ano
2. Cíle a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

5
ano

ano

ano

ano

33. Teoretická část práce:

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

ano

částečně

ano
4. Praktická část práce - analýza:

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené

4

ano

ano

ano

ano

ano

5. Praktická část práce - projekt:

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle

4

ano

ano

ano

ano

ano

ano

6. Formální úroveň práce:

a) text je logicky provázán

b) v práci je použita správná terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci

5

ano

ano

ano

ano

ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá tématem implementace konceptu EVA v malé společnosti. Jedná se o tradiční
téma, které je rozšířeno na specifika malé společnosti. Implementace zahrnuje kromě standardního výpočtu
také hodnocení investic, motivaci zaměstnanců a řízení s využitím konceptu EVA. V projektuje navržen
čtvrtletní výpočet EVA. Řízení není možné bez plánování, proto je v praktické části práce zpracován plán na
rok 2016 s využitím konceptu EVA. V návaznosti na plán roku 2016 je prezentován odhad možných odměn
dle bonusového modelu.

Řešení problematiky konceptu EVA v malé společnosti je velmi pěkně zpracováno. Oceňuji praktickou
orientaci.

Otázky:
1) Jak návrh implementace konceptu EVA vnímá vedení společnosti?
2) Jaký obsah má školení firemního týmu na koncept EVA?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 5.5.2016

podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.